6. Abulenensis quoque ad varios hujus patrocinij & ministerij Angelici effectus sese reflectit, dum ait: *Abul. ib. 63;* Primus effectus est, ad bonum inducere: secundus, retrahere à malis; tertius tollere impedimenta profectus spiritualis: quartus liberare ab exterioribus, periculis, nam quisquamque potest incidere in mille, pericula, nisi liberetur.

7. B. Laurentius Justinianus multipliciter beneficiorum quæ ab Angelis nobis communicantur considerans, eosdem indefessos & indefatigabiles appellat, dum ait: *Nos instruit in dubijs, sustentant in,*

*S. Bas. de spir. s. c. 13.*

*Duces.*

*Chryf. ser. de nat. Psal. 90. v. 11. Card. Bell. in Psal. 90. v. 11.*

*Pedissequi.*

*S. Bern. ser. 31. in Cant.*

*Ibid. cap. 5.*

*S. Aug. serm. 46. ad fr.*

*Comites. S. Bon. ser. 4. de Ang.*

*Beneficia enumerantur. S. Aug. 46. ad fr.*

*Effectus. Abul. ib. 63;*

*Indefessi ministri. Serm. de Ba. Mich.*

adversis, in prosperis humiliant, orationes perferunt, reportant gratiam cum laude meriti, & erga nos in- fatigabiliter ministeria sua exercent.

Ad labores invitant. D. Carr. in Pfal. 90.

6. Dionysius Cartusianus verba illa: In omnibus vijs ita explicat, id est, in operibus nostris, in bonis enim adhibere nos custodiam, ne cessamus a bono, sed semper perseveremus in sumo. Sanctus Bonaventura ut probet nos ab Angelis extimulari ad virtuosè operandum, visionem adducit Sancti Antonij Magni, qui dum aliquando pro diebus otiosus existeret, unum ex cœlestibus hinc spiritibus coram se constitutum vidit, qui palmarum folia è terra levans vas aliquod in ejus presentia texere cepit, eoque absoluto, per aliquod temporis spatium in genua provolutus orationem infudit, ac demum ad laborem redijt, quod cum iteratus vicibus ab eo factum fuisset, sancto Abbati dixit: Sic fac & salvaberis. In malis quoque adhibere nos custodiam, inquit idem Cartusianus, ne statim à Deo reme reptamur, & ne in vitijs persistamus.

Pfal. 90. 12. Illorum erga nos Cura. Alb. M. in Pf 90.

9. In manibus portabant te. At vero, inquit, ex quo Angeli puri sunt & incorporei spiritus sunt, qua ratione manibus præditi esse dicuntur? Albertus Magnus respondet: Non quia Angelus habeat manus, hoc dicitur, sed ejus virtus & potentia manus appellatur: Agellus vero, Psalmistam hoc loquendi modo summam Dei curam exprimere voluisse dicit, qua nos ab Angelis protegi atque defendi desiderat: Maxima Angelorum curam bis verbis indicavit, non enim, in hunc modum portabant, dixit, quasi rem quæ oneri tantummodo esset; & quasi non aspiceret, sed in manibus, in quibus quod geritur, non nisi cum honore portatur; Sic enim dum, quantum aliquis ab alio æstimatur, exprimere volumus, dicere solemus, in vobis manus eam portat, dum enim res aliqua in manu portatur, in eo quod portatur, gestantis oculi deserviunt. In lingua Hebraica id ipsum vivacius exprimitur; siquidem Hebraicus textus ita legit: In palmis portabant te, tamquam rem pretiosam, & à qua custodienda oculos nunquam avertebant. Richardus Pampolitanus ait: In manibus portabant te, id est, semper instigabant ad contemptum terrenarum, & ad amorem cœlestium. Incognitus ita explicat: In manibus, id est, auxilijs suis tollent eam, ut perveniant ad ostendendam locum quendam Sancti Bernardi, qui id ipsum similitudinibus aliquibus apte explicat: Quam facile transit foveam, qui portatur manibus? quam mundè lutam transit, qui manibus, sustinetur, quam facile natat aquam, cujus alter fuit, mentum Hugo Cardinalis de hinc manibus in, alio quodam sensu scribit, dum ait: Sed quid sunt, manus in Angelo? opera officij; id quod colligit ex, Ezechielis cap. 10. ubi dicitur: Extendit Cherub manus suam de medio Cherubim. Bernardus sic dicit: „Manus duæ sunt demonstrationes, scilicet tribulationis, nis brevitatis, & retributionis æternitatis. Cardinalis Bellarminus ait: Manus Angelorum sunt intellectus & voluntas, sive sapientia & potentia, nam intelligendo, & volendo omnia faciunt. S. Bruno dicit: Manus, pro auxilio ponitur, eo quod manuum sublevatione, labentibus auxiliamur: Porro quamdiu viatores sumus, frequenter in præsentis vite via cespitamus & impingimus, atque ideo sublevantis nos adjutorio, indigemus. Dionysius ly portabant ita glossat, id est, dirigunt, gradiuntur nobiscum, portantes nos secum, cooperando nobis in omni opere bono. Doctor, Seraphicus dicit, quod ad hoc ut ad cœlestem patriam, perveniamus, plura nobis necessaria sint, quæ Angelis mediantibus consequimur: In via sunt nobis, quatuor necessaria, si volumus pervenire ad patriam, Nam primo indigemus gratia illustrante, propter, potentiam cognitivam; secundo gratia inflamman- te, propter potentiam affectivam: Tertio fortitudi- ne roborante propter potentiam operativam. Quar- to victoria consummante, ut perveniamus ad patriam, Videre ergo beneficia Angelorum, Nam primo ab- cis instruumur in accipienda scientia; secundo eorum, precibus adjuvamur, in impetranda gratia; Tertio, per eos roboramur in faciendâ justitiâ; Quarto per, eos defendimur in accipiendâ victoriâ.

Agell. ibid.

Rieb. Pam. ibid.

Incognitus.

Hug. Card.

Card. Bell.

S. Bruno.

D. Carr.

S. Bon. ser. I. de Ang.

Pfal. 90. 12. Custodiam à peccatis.

In sat.

10. Ne forte offendas ad lapidem pedem tuum. Quibus in verbis observandum Davidem Angelorum ministerium non solum ideo promittere ne in præcipua corruamus, per quæ graviores excessus commu- niter designantur, verum etiam ne ad parvum aliquem offendamus lapillum, id est, ne quantum fert humana fragilitas, in imperfectiones etiam seu peccata leviora incidimus. S. Thomas ita exponit: Est ergo, inquit, sic exponendum, ait enim: Scriptura de quilibet bono

homine, quia Angelus factus, id est, administratoris spiri- tibus, præcepit ac ipse, quod in manibus suis, id est, in auxilijs suis tollent eum, & custodient te ne offendas pe- dem, id est, affectum mentis ad lapidem, id est, ad vitium legem scriptam in lapideis tabulis; vel per lapidem potest intelligi omnis peccati occasio & causa.

11. Porro ipsi, qui adhuc in juvenili sunt ætate con- stituti, Duces & Magistri assignantur, ut eosdem à pra- va societate & ab omnibus peccandi periculis & oc- casionibus custodiant; Angeli, si S. Basilio credimus, eum sortiti sunt titulum, ut tutores nostri nominen- tur: Angelis tanquam provizis tutoribus humani gene- ris curam demandavit Deus ad custodiam & salutem humanam. Idem, ut à principio hujus Discursus dixi- mus pedagogi nostri appellantur. B. Laur. Just. ad foli- tudinem qua Angeli salutem nostram custodiunt, hinc se verbis reflectit. Ascendant, & descendant, hor- tantur & docent, erigunt & protegent, præcedunt & cu- stodiunt, revelant & ammonent nos caritate fervida, emulatione sancta, mitione pia, exhortatione indefessa, dilectione jucunda, atque communicatione sincera.

Tutores sunt.

S. Basil. l. 3. com. Eunod. Pædagogi.

de vit. solit. cap. 16.

Mali occasio- nem remo- vent.

Aët. 12. v. 8.

Infortunia mittunt ut anima sal- vetur.

Juda. 9.

Num. 22. v. 32. Ibid.

Explicatur in Pf. 90.

12. Quando Petrus ab Angelo è carcere Herodia- no liberatus fuit, præcepit ei Angelus: Calcata caligas tuas; at vero dicit aliquis, ad hoc ut Petrus è carcere expeditus egrediretur, quid opus erat, ut calcando se tempus inutiliter perderet? Nimirum ille magni consilij Angelus, in hoc præcepto, quod Petro, peccato- ris statum significavit, dedit, denotare voluit, quod ad ipsos specialissime spectet, omnes à nobis occasiones, & pristinorum peccatorum vel minima offendicula removere; Nolebat enim ut Petrus aliquam haberet in carcerem redeundi occasionem, quia peccatori ad illa loca nequaquam est redeundum, ubi veram filiorum Dei libertatem amittit.

13. S. Judas Apostolus Sanctum Michaëlem Archangelum introducit Satanæ molimini fortiter se op- ponentem; Satan namque corpus Moysi mortuum manifestare voluit, ut cultus ei exhiberetur divinus: at vero Archangelus populi illius à Deo sibi commissi salutem ardentem zelans, offendiculum istud è medio tollere & sublatum esse voluit; Estque hic communior horum verborum sensus: Cum Michael Archangelus cum Diabolo disputans altercaverit, quæ corpore. Quoties in ipsa facti contingentia videmus & experimur quod Angeli nobis in hac via vel illa, quia no- xia nobis est, offendicula ponant, ne in ea progredi valeamus, imo etiam nonnumquam cum ingenti cor- poris, honoris, vel fortune damno cadere nos faciant, licet tandem animam, cujus illos major sollicitudo tenet, in statum securum reponant? Perversa est via tua, dicebat Angelus ille ad Balaam, qui ut populo male- diceret in proxinètu erat, Mibi quæ contraria.

14. Cardin. Bellarm. aliam quamdam expositionem adducit, dum ait: Lapidem in via sunt omnia impedi- menta, quæ occurrunt in hac vita, sive temporalia, sive spiritualia, scandala, tentationes, pestes, & pedes quibus ad lapidem offendere solemus, sunt affectus huma- ni. Demum vero quando ad lapides hoste offenda- mus, & quale auxilium illud sit, quod ab Angelis, ne ad lapidem offendentes nos laedamus, recipimus, pluri- bus declarat dicens: Tunc offendimus pedem ad lapidem, cum oblata occasione temporalis boni acquirendi, vel temporalis mali evadendi, labimur in peccatum, unde bonum æternum amittimus, & sempiternum supplicium incurrimus, sed qui habitant in adjutorio Altissimi, ab Angelo Custode ita juvantur, ut vel occasio illa tollatur, id est, lapis ille de via removetur, vel animus ita illu- stratur ad vera bona & vera mala discernenda, ut pe- de, id est, affectu elevato à terra, occasio temporalis boni, quod sine peccato acquiri non potest, facile conseratur, & malum temporale quod sine peccato vitari non potest, patientissime toleretur.

Per lapidem intelligitur culpa. Alb. Magn. 1. Cor. 13. v. 12.

5. Etenim ad eorumdem defensionem Deus aliqua unguis armavit, alia unguibus, spinis pungentibus alia, alia cornibus, veneno denique alia, ac vero hominem qui truculentos & irreconciliabiles inimicos continuo lateribus suis habet admodos, quibus armis donavit? Angelus suis Deus mandavit de te, ut custodiant te; ac proinde ei hoc præsidio circumvallato promittit: Super aspitem &c. Certum enim est, quod letifero huic veneno suum quoque providerit antidotum. Plenus est mundus sanctorum virtutum (verba sunt Ambrosij) quia plenus est nequiarum, plenus est omnis terrarum reme- dijs, quia plenus est laqueis.

D. Carr. in Pfal. 90. v. 4.

Obstinatio.

Richard. Pamp.

Dæmon.

S. Bern. serm. 13. in Pf. 90.

Ser. 12. ibid.

16. Dionysius Cartusianus per hunc lapidem Christum Salvatore nostrum intelligit, quo S. Paulus aperte dicit: Petra autem erat Christus, ne offen- das ad lapidem, id est, ne Christum qui est lapis angu- laris, peccando offendas.

17. Richardus Pampolitanus in lapide qui durus est, obstinationem considerat & duritiam peccatoris, ac proinde quod nos obstinati in culpa non perfeve- rimus, sed potius emendemur, & per veram peniten- tiam respiciamus, id torum custodiæ, zelo, & sollicitu- dini custodientium nos Angelorum attribuit: Ne offendas ad lapidem pedem tuum, id est, ne peccatis indu- ras obstinationem affectus tuarum.

18. Sanctus Bernardus per hunc lapidem inimi- cum infernalem intelligendum esse existimat: Quis lapis è qui in lapidibus olim consecraverat adorari, qui lapides obtulit Domino dicens: Dic ut lapides isti panes fiant; porro pes tuus affectus tua, pes anima quam in manibus Angeli portant, ne offendas ad lapidem pe- dem suum. Et in sermone præcedente, super illa verba: In manibus portabant te, ita scribit: Parum tibi videtur quod non sit lapis offensivus in via è considera- que sequitur: Super aspitem & Basiliscum ambulabis, & conculcabis leonem & draconem, quam necessa- rius pedagogus imo etiam bajulus, præsertim parvulo inter hæc gradienti, in manibus portabant te; non te patien- tur tentari supra quam sustinere potes, sed in manibus tollent, ut pertransas offendiculum, quam facile transis, qui illis portatur manibus?

DISCURSUS VIII. ARGUMENTUM.

De defensione & prælijs sanctorum Angelo- rum adversus inimici Infernalis tentationes, insultus atque insidias.

T H E M A. Super aspitem & Basiliscum ambulabis, & conculcabis leonem & draconem. Pfal. 90. v. 13.

Custodes ne- cessarii.

S. Hilari. in Pfal. 126.

Diaboli infi- dia. Incogn. in Pfal. 90.

C. Bellarm.

S. Th. de yll. ser. 2.

Hominu ar- ma Angeli.

1. Hilarius dicit hominis debilitatem viribus & potentie infernalis numquam potuisse resistere, nisi de Angelorum præsidio Deus nobis provididit: Neque enim infirmitas nostra nisi datus ad custodiam Angelis, ut tanquam spiritualium celestium nequarum ob- sisteret, opus ad id fuit naturæ potentis auxilio.

2. Porro incognitus Carmelitanus super assumpti thematis verba scribens, per aspitem & basiliscum contrariarum potestatum insultus intelligit. Sunt ne- quitie spirituales, quæ ex diversis officijs, vel potius male- factijs diversa vocabula sortiantur, atque aspidem, alius basilis- cus, alius leo, alius draco, quod scilicet variè vocent, alius morsu, alius visu, alius rugitu vel iteu, alius flatu. Per aspitem autem obstinatum intelligit, quia apidis pro- prietas est, quod dum incantatur, una auriculam cauda sua obturet, aliam vero terræ summiter affigat; Sicque apidis sordæ & obturati aures suas, quæ non exaudiret vocem incantantium; cauda hæc finis est vitæ, quem con- siderare recusat, inquit de obstinato, & in malis pecca- torum habitibus indurato; Terra alteram claudat au- rum, terrenis incantans. Per Basiliscum invidiam intelli- gendam esse dicit; per draconem vero iracundiam; per leonem carnalem concupiscentiam. Dæmon qui- dem ab exordio mundi serpentis speciem induit, in quo quia diversæ sunt species serpentum, ideo inquit Bellarminus ad exprimentos varios Dæmonis effectus, aspitem, basiliscum, & draconem illum variatis nomi- nibus appellavit. Quoniam cum astutia, quæ omnibus ser- pentibus communis est, habet aspis conjunctam obstinatio- nem, basiliscus crudelitatem, & Draco potentiam, leonis quoque nomine ipsum appellat, ob ejus ferocitatem, de quo S. Thomas de Villa nova ita scribit: P. 1. 1. 1. Dæmones nostram captum perversionem, usque adeo ut vi- dere sanguinem humanum effusum in bellis, eorum luxuria sit, non nisi humano sanguine invocati à magis, respont- deant ad quæ sita, tanta est eis humani sanguinis sitis; An- geli autem eorum hæc truculentis bestias à nobis ab- iungunt, atque pro nobis decernunt adversus eos, ac veluti par- vulos sua protectione tuentur.